Decretum hujus concilii sic exposuit S. Martyr in Ep. lii (p. 71) : « Et ideo, inquit, placuit, examinatis causis singulorum, Libellaticos interim admitti, sacrificatis in exitu subveniri. Non una fuit eruditorum de hoc canone sententia. Auctor *Observationum criticarum in Bibliothecam scriptorum Ecclesiasticorum* negat Libellaticos in ipso concilio ad pacem protinus admissos fuisse ; ac inter eos et sacrificatos id ponit discriminis, quod isti per totum vitæ tempus pœnitentiæ addicti fuerint, primi vero interim admissi, id est post certum pœnitentiæ tempus exactum. Auctor ipse *Bibliotheca* idem de sacrificatis censet, quamvis pacem Libellaticis in ipso concilio concessam existimet fuisse. Assentitur ei Tillemontius de Libellaticis ac illius censurem impugnat ; sed pluribus refellit quod uterque pro certo posuerat, iis qui sacrificaverant non alios pœnitentiæ quam vitæ fines præscriptos fuisse. Hæc Tillemontii sententia multis hominibus videtur anteponenda. Illud autem in primis observandum est duas illas de Libellaticis et de sacrificatis quæstiones sic inter se nexus esse, ut quæ de alterutra dicantur, de utraque dicta videri debeant. Nam si Libellatici statim in ipso concilio perhumaniter restituti sunt communioni, probabile non est sacrificatos in extremum vitæ discrimen rejectos fuisse. Rursus si his verhis, « placuit sacrificatis in exitu subveniri, » non prohibetur ne pax ante exitum detur, sed potius decernitur ut periculose intra præscriptum tempus ægrotantibus concedatur ; perspicuum erit Libellaticis, quorum multo levior erat culpa, non pœnitentiam in concilio impositam fuisse, sed concessam communionem ; alioquin statutum fuisse, ut istis quoque in exitu subveniretur.

Quod spectat ad Libellaticos, liquet horum verborum « placuit Libellaticos interim admitti, » hanc esse sententiam, Libellaticos interim admissos ad pacem fuisse, dum sacrificati pœnitentiam agerent, id est eodem decreto et pacem Libellaticis et pœnitentiam sacrificatis decretam fuisse. Hinc Cyprianus in Epist. lii statutum fuisse ait in hoc concilio de iis qui sacrificaverant, ut agerent diu pœnitentiam plenam : at Libellaticos eodem decreto minime comprehendit. Anno sequenti cum statuisset instante persecutione iis qui a primo lapsus die pœnitentiam egerant; communionem concedere, hæc indulgentia ad eos tantum spectabat qui sacrificaverant, quibusque imposta fuerat plena pœnitentia. At de Libellaticis nulla mention, quos tamen maxime oportebat indulgentiæ participes fieri, si eam prius in concilio consecuti non fuissent. Quinetiam Cyprianum cum Libellaticis post concilium communicasse perspicimus ex Epist. lii. Quod enim ait Cyprianus se nemini quidem ex lapsis prius communicasse, » quamdiu sæviit persecutio, « postea tamen necessitatì temporum succubuisse ; » id referri non potest ad sacrificatos (his enim pœnitentia imposta fuerat), sed tantum ad Libellaticos. **61-62** Et cum hæc communicatio invidiam a Novatiano vocaretur, sic eum refellit Cyprianus in eadem epistola : « Aut sive cordis, inquit, et renis scrutatorem constituit et judicem, per omnia æqualiter judicet et cum sciat scriptum esse : Ecce sanus factus es, jam noli peccare ne quid tibi deterius fiat, frandatores et mœchos a latere atque comitatu suo separat, quando multo et gravior et pejor sit mœchi quam Libellatici causa, cum hic necessitate, illo volunt-